办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开

上 海 市 杨 浦 区 体 育 局
杨体[2024]3 号

对区政协十五届三次会议

第 C001 号提案的答复

庄峻斐委员：

您提出的第 C001 号“关于进一步加强文明养鸽的建议”已收悉，

非常感谢您对体育工作的关心和支持，现将提案办理情况答复如下：

一、提案办理概况

该提案指出了现阶段存在的不文明养鸽现象和监管难点，提出 4

方面宝贵建议：一是发挥信鸽协会行业指导作用，加强对会员的监督、

检查力度；二是提高“养鸽证”申请门槛，优化会员入会审核流程；

三是与城管部门积极合作，尽快规范化或取缔“无证”鸽棚；四是合

理妥善分配会费收入，为养鸽人创造良好的养鸽环境。为此，我局高

度重视，由局领导牵头，经相关职能部门认真研究讨论，强化内外协

同、健全工作机制、凝聚工作合力，进一步营造“文明养鸽、规范养

鸽、科学养鸽”的良好氛围。

二、提案建议答复

近年来，受中心城区城市更新步伐加快和人口老龄化程度加深双

重因素叠加影响，信鸽协会会员数量逐年递减，截至 2024 年 3 月，杨

浦区信鸽协会共登记 248 名会员。为充分发挥行业协会的桥梁纽带作

用，更好地服务鸽友、服务社会。根据建议内容，将做好以下 4 方面

工作：

一是建立档案，健全预警名单制度。根据最新版《上海市信鸽活

动管理实施办法》修订说明（市鸽协【2023】2 号）的要求，原则上将

不予注册新会员。今年，区信鸽协会将再次全面梳理辖区内所有会员

的基础档案，摸清底数、排查点位，进一步完善会员信息。同时，针

对信鸽信访矛盾多发的特点，建立动态预警数据库，即：首次投诉会

员列为一级预警，二次投诉会员列为二级预警，三次及以上投诉的亮

红灯并采取有效措施，形成常态化会员管理机制，动态掌握、精准研

判会员文明养鸽情况，第一时间处置信鸽投诉相关工作，有效回应市

民关切。

二是主动跨前，搭建沟通协调平台。根据最新版管理规定，完善

信鸽信访工作制度，进一步整合属地街道、城管等部门资源，加强协

作、有效沟通，多措并举规范会员养鸽行为，化解矛盾隐患。对于投

诉工单，发挥信鸽协会的桥梁作用，通过先行约谈、明确告知（《上

海市信鸽活动管理规定》关于严格控制放飞时间、文明饲养信鸽等相

关规定）、发放告知单等，面对面进行沟通协调，力争做到发现得早、

化解的了、控制得住、处理得好，努力提升回访满意率。

三是配强力量，提高处置效率。增设 1 名有相关经验的工作人员，

处理日常沟通协调工作。2020 年起，成立区信鸽信访巡查小组，由若

干国家一级裁判员（信鸽）等经验丰富的业内权威人士组成，接到投

诉时，第一时间实地核查处理被投诉会员及鸽棚，给出专业意见；日

常无投诉时，不定期召开信鸽信访投诉工作专题会议，聚焦部分“老

大难”问题，集思广益，寻求最优处理方式。

四是加强引导，营造文明养鸽环境。信鸽项目历史久远、群众基

础扎实，区信鸽协会将在做好定期公开会费收支情况、规范协会日常

管理等工作的基础上，进一步加强《上海市信鸽活动管理规定》（沪

体法【2022】1 号）、《上海市信鸽活动管理实施办法》修订说明（市

鸽协【2023】2 号）等法律法规的宣传，教育和引导广大会员增强法治

意识，履行社会公约，进一步凝聚各相关主体的管理共识，提升工作

质量。

上海市杨浦区体育局

2024 年 03 月 29 日

承办单位地址：惠民路 800 号 10 楼 邮政编码：200082

承办人姓名： 栾云平 联系电话：55960097

上海市杨浦区体育局办公室 2024 年 3 月 29 日印发

		2024-03-29T16:08:10+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。